

CONTRATO N.º 037/2016

Processo n.º 01813.2016.020.01

Tomada de Preço n.º 002/2016

Objeto: Aquisição de Peças para serem utilizados pelos veículos que compõem a frota da prefeitura de Floresta do Araguaia-PA.

Termo de Contrato de fornecimento para Aquisição de Peças para serem utilizados pelos veículos que compõem a frota da prefeitura de Floresta do Araguaia-PA, firmado entre o Município de Floresta do Araguaia e a firma **J. S. COSTA FILHO COMERCIO EIRELI – ME** inscrita no C. N. P. J. Sob o n.º **17.758.654/0001-81** para os fins que especifica.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA, entidade de direito público interno, sediado na Avenida J. K. N.º 1.962, Prédio da Prefeitura, inscrito no C. N. P. J./M. F. sob o n.º 061.613.388/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. ALSÉRIO KAZIMIRSKI, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade n.º 7.028.899.784, SSP/RS, inscrito no C. P. F. sob o n.º 394.481.180-15, residente e domiciliado na Cidade de Floresta do Araguaia, Avenida Independência, n.º 1.467 com a participação do **FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, representado pelo **Sr.º Natanael Ribeiro da Silva**, nomeada pelo Decreto n.º 620 de 19 de novembro de 2015, **FME-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, representado pelo **Sr.º José Carlos Tristão**, nomeado pelo Decreto n.º 586/2015 e pelo **FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**, representada pela **Sr.ª Maria Naid Carvalho Feio Barbosa**, nomeada pelo Decreto n.º 667 de 11 de abril de 2016, doravante denominados **CONTRATANTE**, e a empresa **J. S. COSTA FILHO COMERCIO EIRELI – ME**, situada na Avenida Independência, n.º 1990, CEP: 68.543-000, Centro, na cidade de Floresta do Araguaia - PA, inscrita no C.N.P.J. Sob o n.º 17.758.654/0001-61, neste ato representado pelo Senhor João Sousa Costa Filho, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade n.º 1.668.421 SSP/GO e CPF n.º 281.453.641-91, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente **CONTRATO DE FORNECIMENTO**, em decorrência do Processo n.º 01813.2016.020.01, referente à Tomada de Preço n.º 002/2016, homologado em 20/05/2016, mediante sujeição mútua às seguintes Cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Aquisição de Materiais de Construção para serem utilizados pelas Secretarias: **Aquisição de peças para serem utilizados pelos veículos que compõem a frota da prefeitura de Floresta do Araguaia-PA**, sendo:

LOTE 02-Veiculo VW 13180					
Item	Descrição	QUANT.	REF.	Val. Unit.	Val. Total
1	Algema dianteira	10		80,00	800,00
2	Arruela traseira	10		20,00	200,00
3	Barra direção central	2		447,00	894,00
4	Barra direção lateral	2		715,00	1.430,00
5	Batente mola diante	10		35,00	350,00
6	Bucha mola diante	10		49,00	490,00
7	Catraca de freio diant	4		108,00	432,00
8	Catraca de freio traseira	4		108,00	432,00
9	Correia alternador	2		86,00	172,00
10	Cruzeta do cardan	4		265,00	1.060,00
11	Cubo da roda traseiro	2		361,00	722,00
12	Cubo roda diant	2		352,00	704,00
13	Cuica de freio dianterira	4		207,00	828,00
14	Cuica de freio traseira	4		361,00	1.444,00
15	Jg lona de freio diant	4		183,00	732,00

Processo Administrativo de Licitação n.º 01813.2016.020.01

Tomada de Preço n.º 002/2016

16	Jg. De bucha estabilizador diant	4		37,00	148,00
17	Jumelo diant parte diant	4		135,00	540,00
18	Jumelo diant parte traseiro	4		142,00	568,00
19	Junta semi eixo	4		8,00	32,00
20	kit embuchamento dianteiro completo STD	1		165,00	165,00
21	Lona de freio traseiro	4		191,00	764,00
22	luva cambio	1		480,00	480,00
23	Patim de freio diant	4		55,00	220,00
24	Pino centro	4		12,00	48,00
25	Pino patim diant	4		78,00	312,00
26	Retentor roda diant	4		33,00	132,00
27	Retentor roda traseiro	4		21,00	84,00
28	Rolamento de centro	2		111,00	222,00
29	Trava aranha	4		7,00	28,00
30	Virabrequim	1		2,045,00	2,045,00
31	Comando val	1		1.225,00	1.225,00
32	Pistão C/ anel	6		205,00	1,230,00
33	Junta comp.	1		378,00	378,00
34	Tucho valvula	12		9,00	108,00
35	Valvula adm	6		18,00	108,00
36	Valvula escp	6		16,00	96,00
37	Bomba óleo	1		346,00	346,00
38	Bomba agua	1		252,00	256,00
39	JG bronz STD	6		35,00	210,00
40	JG. Bronz mac	1		79,00	79,00
41	Sede adm	6		12,00	72,00
42	Sede escap	6		12,00	72,00
43	Guia de adm	6		12,00	72,00
44	Guia de escap	6		12,00	72,00
45	Camisa motor	6		95,00	570,00
46	Valvula termostatica	1		138,00	138,00
47	Jeet collar	4		30,00	120,00
48	Bucha Comando	1		83,00	83,00
49	Bujao carter	1		20,00	20,00
50	Cola 5699	2		24,00	48,00
51	Cola 3M	1		8,00	8,00
52	FILTRO PSC73/1	1		59,00	59,00
53	FILTRO PSL282	1		29,00	29,00
54	ENGRENAGEM BOMBA INJ.	1		89,00	89,00
55	RETENTOR VALVULA	12		5,00	60,00
56	SELO COMANDO	1		28,00	28,00
57	RETENTOR POLIA	1		63,00	63,00
58	RETENTOR VOLANTE	1		87,00	87,00
59	PARAFUSO BIELA	12		12,00	144,00
60	MANGUEIRA RETORNO	1		25,00	25,00
61	MANGUEIRA C/AMOSTRA	2		25,00	50,00
62	BUCHA BIELA	6		15,00	90,00
63	EIXO PILOTO	1		660,00	660,00
64	ROLAMENTO PONTA EIXO PILOTO	1		95,00	95,00
65	ROLETE EIXO PILOTO	14		8,00	112,00
66	ROLAMENTO AXIAL	1		15,00	15,00
67	ROLAMENTO PISTA	1		33,00	33,00
68	CAPA SINCRONIZADO 5ª	2		210,00	420,00
69	CONJUNTO SICRONIZADO 4ª/5ª	1		618,00	618,00
70	CAPA SINCRONIZADO 4ª	1		214,00	214,00

71	ENGRENAGEM 4ª EIXO PRINCIPAL	1		305,00	305,00
72	CAPA SINCRONIZADO 2ª/3ª	2		193,00	386,00
73	RETENTOR CAMBIO DIANT	1		33,00	33,00
74	RETENTOR CAMBIO TRAZ	1		35,00	35,00
75	ROLAMENTO AGULA	2		58,00	116,00
76	JUNTA CAMBIO	1		10,00	10,00
77	ROLAMENTO CONICO	1		111,00	111,00
78	LUVA ENGATE	1		223,00	223,00
Valor Total----->					25.959,00

LOTE03-Veiculo Ford Cargo 1722					
Item	Especificação	Quant.	Ref.	Val. Unit.	Val. Total
1	Bateria FP 150 AP sem manutenção	1		624,00	624,00
2	Abracadeira do cano coletor	1		11,00	11,00
3	Aditivo radiador diesel	3		7,00	21,00
4	Arruela pressão	26		1,50	39,00
5	Balancim cummins isb	4		345,00	1.380,00
6	Bendix motor partida	2		89,00	178,00
7	Bomba agua	1		173,00	173,00
8	Bomba combustível	1		326,00	326,00
9	Bomba d'água genuina	1		218,00	218,00
10	Bomba oleo	1		247,00	247,00
11	Bronzina de biela STD	1		155,00	155,00
12	Brozina de mancal STD	1		155,00	155,00
13	Bucha biela semi	4		9,00	36,00
14	Bucha comando cummins acabada	2		54,00	108,00
15	Caixa satellite completa 038325 Meritor	1		626,00	626,00
16	Caixa satellite completa 038325 Meritor	1		626,00	626,00
17	Calco reg. Traz	6		41,00	246,00
18	Calco regulagem diferencial	6		45,00	270,00
19	Calco regulagem diferencial	6		45,00	270,00
20	Camisa cummins std serie	4		43,00	172,00
21	Canhao da redcao	1		525,00	525,00
22	Canhao da redcao	1		501,00	501,00
23	Capa conj sincronizado	2		265,00	530,00
24	Capa sincronizado 2ª/3ª	2		2.040,00	4.080,00
25	Capa sincronizado 4ª	1		238,00	238,00
26	Capa sincronizado 5ª	2		230,00	460,00
27	Cebolinha da temperatura	1		52,00	52,00
28	Cebolinha do oleo cummins	1		110,00	110,00
29	Chave de seta	1		240,00	240,00
30	CJ. Sincronizado	2		845,00	1.690,00
31	Cola loctaite	1		13,00	13,00
32	Cola silicone	1		13,00	13,00
33	Cola silicone	1		12,00	12,00
34	Comando de valvula cummins	1		820,00	820,00
35	Cone	1		70,00	70,00
36	Conjunto sincronizado 2ª/3ª	1		1.025,00	1.025,00
37	Conjunto sincronizado 4ª/5ª	1		1.120,00	1.120,00
38	Coroa e pião 139003 Meritor	1		1.750,00	1.790,00
39	Coroa pinhao 10X41 red.	1		2.910,00	2.910,00
40	Correia	1		110,00	110,00
41	Disco embreagem	1		380,00	380,00
42	Eixo entalhado	1		1.100,00	1.100,00
43	Eixo piloto	1		910,00	910,00

44	Embreagem viscosa	1		533,00	533,00
45	Engrenagem 4ª eixo principal	1		630,00	630,00
46	Engrenagem da 3ª	1		430,00	430,00
47	Helice motor	1		399,00	399,00
48	Induzido motor partida	2		420,00	840,00
49	Jogo escova motor partida	2		72,00	144,00
50	Junta cambio	1		11,00	11,00
51	Junta cambio	1		12,00	12,00
52	Junta do motor cummins ISB 4CC	1		360,00	360,00
53	Kit miolo diferencial	1		810,00	810,00
54	Kit molo diferencial	1		915,00	915,00
55	Lona de freio dianteiro	1		165,00	165,00
56	Lona de freio traseiro	1		170,00	170,00
57	Luva engate	1		265,00	265,00
58	Palheta limpador parabrisa	2		43,00	86,00
59	Parafuso de biela	8		24,00	192,00
60	Parafuso de roda dianteiro e traseiro	1		18,00	18,00
61	Pino do patim freio	1		18,00	18,00
62	Pistao c/ anel motor cummins ISB STD	4		155,00	620,00
63	Placa travamento	1		413,00	413,00
64	Placa travamento	1		413,00	413,00
65	Plator embreagem	1		765,00	765,00
66	Porca pinhao	1		30,00	30,00
67	Porca pinhao	1		35,00	35,00
68	Reparo de cuíca freio	2		35,00	70,00
69	Retentor cambio	2		44,00	88,00
70	Retentor cambio diant	1		38,00	38,00
71	Retentor cambio traz	1		47,00	47,00
72	Retentor da polia	1		63,00	63,00
73	Retentor do volante	1		124,00	124,00
74	Retentor roda dianteiro	2		155,00	310,00
75	Retentor roda traseiro	2		39,00	78,00
76	Rolamento agula	2		42,00	84,00
77	Rolamento axial	1		42,00	42,00
78	Rolamento berço diferencial	1		270,00	270,00
79	Rolamento berço diferencial	1		220,00	220,00
80	Rolamento conico	1		88,00	88,00
81	Rolamento de roda dianteiro interno e externo	2		74,00	148,00
82	Rolamento de roda traseiro interno e externo	2		97,00	97,00
83	Rolamento eixo intermediario	1		79,00	79,00
84	Rolamento eixo intermediario	1		85,00	85,00
85	Rolamento eixo piloto	14		62,00	868,00
86	Rolamento eixo piloto externo	1		96,00	96,00
87	Rolamento eixo piloto interno	1		66,00	66,00
88	Rolamento embreagem	1		107,00	107,00
89	Rolamento lateral coroa	1		148,00	148,00
90	Rolamento lateral coroa	2		94,00	188,00
91	Rolamento lateral coroa dir	1		125,00	125,00
92	Rolamento lateral coroa dir.	1		129,00	129,00
93	Rolamento lateral coroa esq.	1		115,00	115,00
94	Rolamento lateral coroa esq.	1		119,00	115,00
95	Rolamento pinhao diferencial	1		92,00	92,00
96	Rolamento pinhao diferencial	1		197,00	197,00
97	Rolamento pinhao externo	1		159,00	159,00
98	Rolamento pinhao externo	1		160,00	160,00

99	Rolamento pinhao interno	1		114,00	114,00
100	Rolamento pinhao interno	1		116,00	116,00
101	Rolamento pista	1		63,00	63,00
102	Rolamento ponta eixo piloto	1		110,00	110,00
103	Rolamento traz eixo secundario	1		158,00	158,00
104	Rotor motor partida	2		143,00	286,00
105	Semi eixo 101568-101567 Meritor	1		730,00	730,00
106	Semi eixo 101568-101567 Meritor	2		730,00	1.460,00
107	Silencioso motor	1		53,00	53,00
108	Silicone grey 5699R	2		11,00	22,00
109	Suporte helice	1		253,00	253,00
110	Terminal direcao direito	2		76,00	152,00
111	Terminal direcao esquerdo	2		80,00	160,00
112	Tucho da valvula cummins ISB	8		14,00	112,00
113	Válvula 4 via	1		31,00	31,00
114	Valvula de admissao cummins ISB ELET	8		25,00	200,00
115	Valvula de escap cummins ISB	8		25,00	200,00
116	Válvula de pedal de freio	1		317,00	317,00
117	Valvula termostatica cummins ISB	1		104,00	104,00
Valor Total----->					42.591,00

Lote 05-Veiculo VW 12140 Motor MWM					
Item	Especificação	Quant.	Ref.	Val. Unit.	Val. Total
1	Amortecedor dianteiro	2		375,00	750,00
2	Amortecedor traseiro	2		378,00	756,00
3	Anel virabrequim	1		50,00	50,00
4	Arruela cambio	1		16,00	16,00
5	Arruela encosto cambio eaton	1		8,00	8,00
6	Balancim de válvula	2		301,00	602,00
7	Bateria PF 100AH sem manutenção	2		510,00	1,020,00
8	BBA agua	1		220,00	220,00
9	Bomba óleo	1		450,00	450,00
10	Bronz biela STD	6		100,00	600,00
11	Bronz central STD	1		67,00	67,00
12	Bronz mancal STD	6		67,00	402,00
13	Bucha biela	6		15,00	90,00
14	Cabo freio de mao lado direito	1		47,00	47,00
15	Cabo freio de mao lado esquerdo	1		40,00	40,00
16	Cano injetor	6		41,00	246,00
17	Cilindro auxiliar e mestre de embreagem	1		135,00	135,00
18	Cilindro mestre freio	1		180,00	180,00
19	Comando valvula	1		149,00	149,00
20	Conjunto sicronizado 2ª/3ª	1		835,00	835,00
21	Conjunto sicronizado 4ª/5ª	1		895,00	895,00
22	Conjunto sincronizado 2/3	1		910,00	910,00
23	Conjunto sincronizado 4/5	1		925,00	925,00
24	Cruzeta cardan	4		244,00	276,00
25	Cubo engate 2ª/3ª Eaton	1		206,00	206,00
26	Cubo engate 4ª/5ª Eaton	1		215,00	215,00
27	Eixo entalhado	1		675,00	675,00
28	Eixo entalhado eaton	1		615,00	615,00
29	Eixo piloto	1		680,00	680,00
30	Engrenagem 4ª eixo principal	1		338,00	338,00
31	Engrenagem 4ª fixa	1		420,00	420,00
32	Engrenagem da 3ª	1		408,00	408,00

33	Engrenagem grande eaton	1		689,00	689,00
34	Filtro lubrificante	1		125,00	125,00
35	Guia	12		19,00	228,00
36	Kit embreagem completo	2		378,00	756,00
37	Kit mola sapata traseira	2		35,00	70,00
38	Kit motor	6		220,00	440,00
39	Lona de freio diant/tras	4		165,00	660,00
40	Lona freio diant/tras	4		120,00	480,00
41	Luva engate	1		30,00	30,00
42	Mangueira cavalete d'água c/abr,	6		31,00	186,00
43	Mola patim freio	2		9,00	18,00
44	Motor partida novo completo	1		728,00	728,00
45	Patim freio traseiro dianteiro e traseiro	1		114,00	114,00
46	Retentor roda traseira	6		38,00	228,00
47	Rolamento agula	2		70,00	140,00
48	Rolamento conico	1		50,00	56,00
49	Rolamento eixo entalhado	1		87,00	87,00
50	Rolamento eixo entalhado	1		91,00	91,00
51	Rolamento eixo piloto	1		45,00	45,00
52	Rolamento entalhado	1		70,00	70,00
53	Rolamento piloto cambio eaton	1		48,00	48,00
54	Rolamento pistão eaton	1		27,00	27,00
55	Rolamento ponta eixo piloto	1		78,00	78,00
56	Rolamento traseiro entalhado	1		143,00	143,00
57	Sincronizado da 2ª e 3ª	1		799,00	799,00
58	Sincronizado da 4ª e 5ª	1		740,00	740,00
59	Tambor freio diant/tras	4		305,00	1.220,00
60	Tambor freio diant/tras	4		310,00	1.240,00
61	Valvula de ar bendix	4		310,00	1.240,00
62	Valvula escap	6		328,00	1.968,00
63	Valvula retenção ar	3		47,00	141,00
64	Vareta válvula	12		104,00	1.248,00
65	Virabrequim	1		420,00	420,00
Valor Total----->					28.479,00

LOTE 07- MAQUINA CASE 580M					
Item	Especificação	Quant.	Ref.	Val. Unit.	Val. Total
1	Bucha	4	D149079	45,00	180,00
2	Pino	4	D149080	54,00	216,00
3	Bucha	4	D149081	41,00	164,00
4	Bucha	4	D149082	44,00	176,00
5	Bucha	4	D149083	57,00	228,00
6	Bucha	4	D149084	105,00	420,00
7	Bucha	4	D149085	130,00	520,00
8	Bucha	4	D149086	114,00	456,00
9	Bucha	4	D149087	122,00	488,00
10	Bucha	4	D149088	105,00	420,00
11	Bucha	4	D149089	113,00	452,00
12	Pino	4	D149090	250,00	100,00
13	Arruela	4	D149091	19,00	76,00
14	Pino	4	D149092	199,00	796,00
15	Pino	4	D149093	186,00	744,00
16	Bucha	4	D149094	225,00	200,00
17	Bucha	4	D149095	134,00	536,00
18	Bucha	4	D149096	151,00	604,00

19	Pino	4	D149097	165,00	660,00
20	Pino	4	D149098	134,00	536,00
21	Pino	4	D149099	169,00	676,00
22	Pino	4	D149100	135,00	540,00
23	Bucha	4	D149101	253,00	1,012,00
24	Bucha	4	D149102	75,00	300,00
25	Bucha	4	D149103	164,00	656,00
26	Bucha	4	D149104	152,00	608,00
27	Bucha	4	D149105	135,00	540,00
28	Bucha	4	D149106	263,00	1,052,00
29	Pino	4	D149107	168,00	672,00
30	Pino	4	D149108	247,00	988,00
31	Pino	4	D149109	206,00	824,00
32	Pino	4	D149110	177,00	708,00
33	Bucha	4	D149111	161,00	644,00
34	Pino	4	D149112	210,00	840,00
35	Bucha	4	D149113	195,00	780,00
36	Pino	4	D149114	110,00	440,00
37	Bucha	4	D149115	145,00	580,00
38	Bucha	4	D149116	148,00	592,00
39	Retentor	4	D149117	243,00	972,00
40	Pino de elo	2	D149118	253,00	506,00
41	Capado eixo	2	D149119	420,00	840,00
42	Calco	4	D149120	59,00	236,00
43	Eixo	4	D149121	440,00	1.760,00
44	Graxeiro	4	D149122	21,00	84,00
45	Reparo cilindro elevação	4	D149123	252,00	1,008,00
46	Reparo cilindro direção	4	D149124	202,00	808,00
47	Reparo cilindro moção	4	D149125	254,00	1,016,00
48	Eixo	4	D149126	329,00	1,316,00
49	Graxeiro	4	D149127	5,00	20,00
50	Anel trava	4	D149128	59,00	236,00
51	Placa	4	D149129	100,00	400,00
52	Bucha	4	D149130	63,00	252,00
53	Arruela encosto	4	D149131	81,00	324,00
54	Pino	4	D149132	320,00	1,280,00
55	Pino	4	D149133	167,00	668,00
56	Porca	4	D149134	77,00	308,00
57	Arruela	4	D149135	2,50	10,00
58	Rolamento axial	4	D149136	58,00	232,00
59	Anel o	4	D149137	16,00	64,00
60	Anel o	4	D149138	24,00	96,00
61	Espaçador	4	D149139	135,00	540,00
62	Bucha	4	D149140	92,00	368,00
63	Anel o	4	D149141	13,00	52,00
64	Bucha	4	D149142	125,00	500,00
65	Pino	4	D149143	245,00	980,00
66	Junta	4	D149144	75,00	300,00
67	Tampa	4	D149145	109,00	436,00
68	Pino	4	D149146	185,00	740,00
69	Pino	4	D149147	108,00	432,00
70	Conjunto soquete	4	D149148	251,00	1,004,00
71	Bucha	4	D149149	237,00	948,00
72	Pino	4	D149150	237,00	948,00
73	Pino	4	D149151	202,00	808,00

74	Pino	4	D149152	202,00	808,00
75	Pino	4	D149153	168,00	672,00
76	Bucha	4	D149154	18,00	72,00
77	Bucha	4	D149155	194,00	776,00
78	Bucha	4	D149156	186,00	744,00
79	Bucha	4	D149157	203,00	812,00
80	Bucha	4	D149158	203,00	812,00
81	Bucha	4	D149159	189,00	756,00
82	Bucha	4	D149160	211,00	844,00
83	Bucha	4	D149161	190,00	760,00
84	Bucha	4	D149162	172,00	688,00
85	Pino	4	D149163	423,00	1,692,00
86	Pino	4	D149164	193,00	772,00
87	Pino	4	D149165	206,00	824,00
88	Pino	4	D149166	203,00	812,00
89	Pino	4	D149167	251,00	1,004,00
90	Bucha	4	D149168	215,00	860,00
91	Braço forte	4	D149169	764,00	3,056,00
92	Pino	4	D149170	210,00	840,00
93	Bucha	4	D149171	215,00	520,00
94	Pino	4	D149172	355,00	1,420,00
95	Pino	4	D149173	200,00	800,00
96	Pino	4	D149174	211,00	844,00
97	Haste cilindro estabilizador	2	D149175	1,189,00	2,378,00
98	Reparo cilindro estabilizador	2	D149176	228,00	456,00
99	Camisa	2	D149177	1,358,00	2,716,00
100	Tampa cilindro estabilizador	4	D149178	305,00	122,00
101	Eixo central	4	D149179	560,00	2,240,00
102	Bucha	4	D149180	211,00	844,00
103	Bucha	4	D149181	177,00	708,00
104	Vedador	4	D149182	67,00	268,00
105	Bucha	4	D149183	92,00	368,00
106	Pino	4	D149184	58,00	232,00
107	Bucha	4	D149185	75,00	300,00
108	Anel elastico	4	D149186	12,00	40,00
109	Interruptor	4	D149187	588,00	2,352,00
110	Conjunto soquete	4	D149188	221,00	884,00
111	Colar	4	D149189	315,00	1,260,00
112	Anel vedação	4	D149190	8,00	32,00
113	Reparo comando	2	D149191	559,00	1,118,00
114	Retentor roda	2	D149192	78,00	156,00
115	Cola silicone	4	D149193	16,00	64,00
116	Reparo cilindro mestre	4	D149194	168,00	672,00
117	Cabo	2	D149195	211,00	422,00
118	Mola	4	D149196	39,00	156,00
119	Cabo acelerador	4	D149197	185,00	740,00
120	Capa rolamento	2	D149198	193,00	386,00
121	Cone do rolamento	2	D149199	1,255,00	2,510,00
122	Retentor	4	D149200	159,00	636,00
123	Retentor	4	D149201	203,00	812,00
124	Retentor	4	D149202	108,00	432,00
125	Bucha	4	D149203	304,00	1,216,00
126	Engrenagem	4	D149204	660,00	2,640,00
127	Reparo bomba hidraulico	4	D149205	590,00	2,360,00
128	Bucha	4	D149221	92,00	368,00

129	Bucha	4	D149222	227,00	908,00
130	Pino	4	D149223	92,00	368,00
131	Pino	4	D149224	159,00	636,00
132	Reparo cilindro giro	4	D149225	168,00	672,00
133	Haste cilindro	2	D149226	1,184,00	2,368,00
134	Reparo cilindro estabilizador	4	D149227	168,00	672,00
135	Parafuso	4	D149228	32,00	128,00
136	Bucha	4	D149229	92,00	368,00
137	Pino	4	D149230	168,00	672,00
138	Anel elastico	4	D149231	27,00	108,00
139	Bucha	4	D149232	101,00	404,00
140	Bucha	4	D149239	104,00	416,00
141	Bucha	4	D149240	165,00	660,00
142	Vedador	4	D149241	34,00	136,00
143	Sapata	4	D149242	610,00	2,440,00
144	Bucha	4	D149243	338,00	1,352,00
145	Parafuso	4	D149244	41,00	164,00
146	Calço	4	D149245	10,00	40,00
147	Espaçador	4	D149246	119,00	476,00
148	Conjunto pino	2	D149253	1,175,00	2,350,00
149	Graxeiro	4	D149254	6,00	24,00
150	Calço	4	D149255	19,00	76,00
151	Bucha	4	D149256	118,00	72,00
152	Pino	4	D149257	370,00	1,480,00
153	Dente concha	40	211200	177,00	7,080,00
154	parafuso dente	80	5.8/3	7,00	560,00
155	porca parafuso dente	80	5/8.	9,50	760,00
Valor Total----->					120.088,00

LOTE 09 VEICULO AGRALE D13000					
Item	Especificação	Quant.	Ref	Val. Unit.	Val. Total
1	Lona de freio dianteira	10		156,00	1.560,00
2	Lona de freio trazeiro	10		158,00	1.580,00
3	Tambor de freio trazeiro	4		311,00	1.244,00
4	Tambor de freio dianteiro	4		540,00	2,160,00
5	Feixo de mola dianteiro	2		3,080,00	6,160,00
6	Batente de mola dianteiro	4		375,00	1.500,00
7	Batente de mola trazeiro	4		340,00	1,360,00
8	Tubina motor	1		3,680,00	3.680,00
9	Kit motor completo	6		380,00	2,280,00
10	Bloco motor	1		3,160,00	3,160,00
11	Cabeçote motor	1		2.720,00	2.720,00
12	Virabrequim	1		2.650,00	2.650,00
13	Valvula cabecote	12		40,00	440,00
14	Bronzina de biela	1		265,00	265,00
15	Bronzina de mancal	1		158,00	158,00
16	Tucho de valvula motor	12		25,00	300,00
17	Volante motor	1		565,00	565,00
18	Kit embreagem	2		2.620,00	5,240,00
19	Carcaça de cambio	1		1,165,00	1,165,00
20	Cambio completo	1		11,480,00	11,480,00
Valor Total----->					49.667,00

PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA ÔNIBUS, CAMINHÃO, CAMINHONETE E VEÍCULOS PEQUENOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FLORESTA DO ARAGUAIA.

Processo Administrativo de Licitação n.º 01813.2016.020.01
Tomada de Preço n.º 002/2016

Avenida JK, nº 1962, Centro – Floresta do Araguaia – Pará – CEP: 68.530-000
C.N.P.J. N.º 01.613.338/0001-81

LOTE 11-Wolkswagem 15-190 marcopolo ano 2013					
Item	Descrição	Quant.	Un.	Val. Unit.	Val. Total
1	Lonas de freio dianteiro	4	JG	186,00	744,00
2	Lonas de freio traseiro	4	JG	180,00	720,00
3	Filtro do diesel	20	PC	63,00	1.260,00
4	Filtro lubrificante	10	PC	70,00	700,00
5	Filtro de ar	10	PC	114,00	1.140,00
6	Molas dianteiras	8	PC	253,00	2.024,00
7	Molas traseiras	8	PC	210,00	1.680,00
8	Bucha das molas	8	PC	40,00	320,00
9	Rolamentos da roda dianteira	8	PC	224,00	1.792,00
10	Rolamentos da roda traseira	8	PC	25,00	200,00
11	Retentor do rolamento dianteiro	8	PC	39,00	312,00
12	Retentor do rolamento roda traseira	8	PC	40,00	320,00
13	Amortecedor dianteiro	8	PC	155,00	1.240,00
Valor total----->					12.452,00

LOTE 13- L200 GLS ANO – 2010					
Item	Descrição	Quant.	Un.	Val. Unit.	Val. Total
1	Rolamento roda dianteira	6	PC	110,00	660,00
2	Bucha da balança superior	10	PC	30,00	300,00
3	Bucha estabilizadora interna	4	PC	26,00	104,00
4	Buchaestabilizadora	4	PC	17,00	68,00
5	Coxim mola traseira LD	6	PC	38,00	228,00
6	Braço auxiliar	4	PC	128,00	512,00
7	Pivô inferiorLD	4	PC	38,00	152,00
8	Pivô inferiorLE	4	PC	38,00	152,00
9	Filtro deAr	8	PC	63,00	504,00
10	Filtro de combustível	8	PC	47,00	376,00
11	Filtro lubrificante	8	PC	50,00	400,00
12	Tensor da correia de comando	4	PC	40,00	160,00
13	Retentor do comando	2	PC	42,00	84,00
14	Retentor do cubodianteiro	4	PC	8,00	32,00
15	Retentor do cubo traseiro	4	PC	8,00	38,00
16	Braço Ptman	4	PC	88,00	352,00
17	Kit embreagem	3	PC	595,00	1.785,00
18	Terminal de direção externo curto	4	PC	45,00	180,00
19	Terminal de direção interno longo	4	PC	51,00	204,00
20	Jogo coxim radiador	4	PC	66,00	264,00
21	Disco de freio dianteiro	4	PC	171,00	684,00
22	Pastilha de freio	5	PC	92,00	460,00
23	Bateria 70 amperes	2	PC	463,00	926,00
24	Amortecedor traseiro	4	JG	213,00	852,00
25	Amortecedor dianteiro	4	JG	193,00	772,00
26	Turbina	1	PC	3.458,00	3.458,00
27	Palheta do para brisa	4	PC	55,00	220,00
Valor total----->					13.921,00

LOTE 14- MICRO ONIBUS IVECO ANO 2012					
Item	Descrição	Quant.	Un.	Val. Unit.	Val. Total
1	Pastilhas de freio dianteira	16	JG	65,00	1.040,00
2	Pastilhas de freio traseira	16	JG	75,00	1.200,00
3	Filtro do diesel	20	PC	81,00	1.620,00
4	Filtro do ar	20	PC	78,00	1.560,00
5	Filtro lubrificante	20	PC	95,00	1.900,00

6	Amortecedor dianteiro	6	PC	163,00	978,00
7	Amortecedor traseiro	6	PC	200,00	1.200,00
8	Balança	8	PC	368,00	2.944,00
9	Bucha da balança	8	PC	39,00	312,00
10	Rolamento da roda dianteira	10	PC	36,00	360,00
11	Rolamento da roda traseira	6	PC	63,00	378,00
12	Retentor do rolamento rodadianteira	6	PC	80,00	480,00
13	Retentor do rolamento roda traseira	6	PC	25,00	150,00
14	Bateria 100amperes	1	PC	490,00	490,00
Valor Total----->					14.612,00

LOTE 15- ONIBUS MERCEDES KAIRO ANO 2013					
Item	Descrição	Qtde	Uní.	Val. Uni	Val. Total
1	Lonas de freio dianteiras	8	PC	42,00	336,00
2	Lonas de freio traseiras	8	PC	53,00	424,00
3	Filtro do diesel	20	PC	35,00	700,00
4	Filtro do lubrificante	20	PC	54,00	1,084,00
5	Filtro do ar	20	PC	90,00	1.800,00
6	Molas dianteiras	8	PC	195,00	1.560,00
7	Molas traseiras	12	PC	205,00	2.460,00
8	Bucha de molas	20	JG	30,00	600,00
9	Rolamento da roda dianteira	8	JG	78,00	560,00
10	Rolamento da roda traseira	8	PC	83,00	624,00
11	Retentor do rolamento dianteira	8	PC	25,00	200,00
12	Retentor do rolamento traseiro	8	PC	35,00	280,00
13	Amortecedor dianteiro	8	PC	199,00	1,592,00
Valor Total----->					12.368,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Este Contrato objeto do processo licitatório acima especificado tem seu valor global de **R\$ 320.137,00 (trezentos e vinte mil, cento e trinta e sete reais)**, cuja dotação orçamentária para arcar com as despesas para a aquisição dos

objetos, são oriundos da seguinte Classificação Institucional: 02 – Gabinete do Prefeito; 04.122.0036.2-003 – Manutenção do Gabinete do Prefeito – 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo // 03 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças – 04.122.1203.2-008 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças – 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo // 04 – FMAS- Fundo Municipal de Assistência Social – 08.122.1203.2-014 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social – 3.3.90.30.00.00 – Materiais de Consumo // 05 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto – 12.122.1203.2-026 – Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto – 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo // 06 – Fundo municipal de Educação; 12.361.0408.2-043 – Manutenção do Transporte Escolar – 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo // 08 – Secretaria Municipal de Obras e Transportes; 04.122.1203.2-069 – Manutenção da Secretaria de Obra e Transporte – 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo // 09 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos; 18.122.1203.2-071 – Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos; 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo // 10 – Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 20.122.1203.2-072 – Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo da Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2016.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA:

O presente instrumento contratual terá vigência de 223 dias, surtindo seus efeitos legais a partir da assinatura deste instrumento, com a devida publicação do seu extrato no quadro de editais da Prefeitura.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES:

a) DA CONTRATADA

Obriga-se a CONTRATADA num prazo de quarenta e oito horas, após a devida comunicação por escrito pela CONTRATANTE, de substituir os objetos que apresentarem impossibilidade de consumo.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A CONTRATADA cobrirá todas as despesas com a substituição dos objetos. Todos os objetos deverão ser próprios para o consumo, vir em embalagem adequada para transporte e lacrados.

b) DA CONTRATANTE:

Efetuar o pagamento de acordo com o estabelecido na cláusula quinta deste contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO:

Após a entrega dos objetos será efetuado o pagamento conforme cronograma da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, após conferência das requisições emitidas pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA. A empresa deverá emitir a nota fiscal/fatura correspondente.

CLÁUSULA SEXTA – DO LOCAL PARA ENTREGA:

O local de recebimento dos objetos, será no Almoxarifado da Secretaria Requisitante do município de Floresta do Araguaia, no horário das 08:00 às 14:00 horas, de segunda a sexta-feira.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO RECEBIMENTO:

A aceitação dos objetos deste contrato somente será efetivada após terem sido os mesmos considerados satisfatórios, por uma comissão de, no mínimo três membros, designada especialmente para este fim, ficando a CONTRATADA obrigada a substituí-los em tempo hábil, quando no ato do recebimento existir vícios que comprometam o seu consumo, observadas pela referida comissão.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO:

A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, quando a empresa adjudicatária:

- a) atrasar injustificadamente a entrega dos objetos licitados;
- b) falir ou dissolver-se; e
- c) transferir, no todo ou em parte, as obrigações decorrentes deste contrato, sem expressa anuência do CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

O atraso injustificado na execução sujeitará a CONTRATADA a multa de mora, na forma estabelecida a seguir:

- a) 0,3% (três décimo por cento):
I - por dia de atraso até o décimo dia em relação aos itens do anexo I do Edital de Tomada de Preços n.º 002/2016;
- b) 10% (dez por cento), após ultrapassado os prazos da alínea anterior;
- c) As multas a que se refere esta cláusula incidem sobre o valor global deste contrato e serão cobradas, quando for o caso, judicialmente.

Pela inexecução total ou parcial do contrato o CONTRATANTE poderá aplicar as seguintes sanções:

- a) advertência;

Processo Administrativo de Licitação n.º 01813.2016.020.01
Tomada de Preço n.º 002/2016

- b) multa de 1% (um por cento) do valor global deste contrato;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Floresta do Araguaia, por período não superior a dois anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Município de Floresta do Araguaia.

As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” desta cláusula, poderão ser aplicadas conjuntamente com a da alínea “b”, facultada a defesa prévia da CONTRATADA.

A aplicação das penalidades previstas nesta cláusula é de competência exclusiva do Prefeito Municipal.

CLÁUSULA DECIMA – DO FORO:

As partes elegem de comum acordo a Comarca de Conceição do Araguaia, cujo Foro é o único competente, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões, inclusive as relativas à cobrança de qualquer importância aqui avençada, que porventura surjam na execução do presente contrato e não forem sanadas pela via administrativa.

E por estarem assim, justas e acordadas, assinam este, em três vias de igual teor e forma.

Floresta do Araguaia, em 23 de maio de 2016

Alsério Kazimirski
Prefeito de Floresta do Araguaia-PA
CONTRATANTE

J.S. COSTA FILHO COMERCIO EIRELI-ME
CNPJ. sob o n.º 17.758.654/0001-81
Sr.º João Sousa Costa Filho
C.P.F sob o n.º 281.453.461-91
CONTRATADA

José Carlos Tristão
FME-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Decreto nº 586 de 27 de fevereiro de 2015

Maria Naid Carvalho Feio Barbosa
FMA - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
Decreto nº 667 de 11 de abril de 2016

Natanael Ribeiro da Silva
Secretário Municipal de Saúde
Decreto n.º 620 de 19 de novembro de 2016

Testemunhas:

